⁸² In questo senso, per es., Claro afferma compiaciuto che la regola per cui, quando si procede contro l'*auxiliantem*, «debet primo in processu constare principalem deliquisse aliter quam ex ipsius contumacia» poiché la contumacia dell'autore principale non può nuocere al complice, non è ormai più rispettata nella sua provincia, tanto che dopo la condanna contumaciale del *principalem*, o addirittura anche senza la sua condanna, «semper proceditur contra auxiliatores, nulla facta distinctione, an aliter quam per contumaciam constet principalem delictum ipsum commisisse, et est iudicio meo optima practica» (*Liber V*, cit., § *Finalis Practica Criminalis, Quae*. XC, n. 6, p. 411). Sulla possibilità di condannare l'assassino *per coniecturas* in base a *probabilia argumenta* cfr. I. Rosoni, *Quae singula non prosunt collecta iuvant. La teoria della prova indiziaria nell'età medievale e moderna*, Milano 1995, pp. 199-200, e, con riferimento al pensiero di Antonio De Ballis jr., R. Sorice, «...*Quae omnia bonus iudex considerabit...*». *La giustizia criminale nel Regno di Sicilia (secolo XVI)*, Torino 2009, pp. 168-169.

⁸³ Anche su questo tema le *distinctiones* dei giuristi sono sofisticate, valutano lo strumento usato, la prevedibilità dell'eccesso, il fine, le parole utilizzate per dare l'incarico ecc.; spesso il problema è risolto con la pena minore per il mandante rimessa all'arbitrio del giudice, ma sulla scia di una parificazione ormai senza freni, alcuni, come Gomez, arrivano a sostenere «quod mandans, et mandatarius teneantur poena mortis» (A. Gomez, *Variarum resolutionum iuris civilis, communis, et regii commentaria*, vol. III *de delictis*, Neapoli 1718, c. III *de homicidio*, n. 18, p. 76).